INDICAÇÃO Nº 057/2025

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA, ALAN DOS

SANTOS E ELIELTON DOS SANTOS, Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL,
respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas
regimentais, o quanto segue:-

PASSAR A ATIVIDADE DELEGADA (POLICIA MILITAR) DOS 8 DIAS ATUAIS
PARA 15 DIAS

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO o baixo efetivo de policiais militares
em nosso município.

CONSIDERANDO que traz benefícios tanto para a

comunidade, com maior segurança e redução da criminalidade.

CONSIDERANDO que PM atua para diminuir conflitos e

gerar a sensação de segurança que a comunidade anseia.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

providencie o mais rápido possível passar dos atuais 8 dias com turno de 6 horas
para 15 dias de 8 horas cada turno, assim como é em outras cidades, aumentando
assim a segurança de toda população.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de abril de 2025.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA

Vereador

ALAN DOS SANTOS                                             ELIELTON DOS SANTOS
           Vereador                                                                  Vereador